
 

      
SETTORE TECNICO 

 

 

determinazione n.  373  

data      25/09/2025  

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI SOSTEGNO STRADA COMUNALE IN 

LOC. AVE. SPESE D’ISTRUTTORIA PER ACQUISIZIONE PARERI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinquedel mese di settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
PAOLA ROSSI 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende procedere con opere di manutenzione straordinaria 
del muro di sostegno della strada comunale di Via Ave in località Ave; 

PREMESSO che il Comune di Ardesio ha convocato la conferenza di servizi con le comunicazioni in data 
24.09.2025 per l’approvazione del progetto di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI 
SOSTEGNO STRADA COMUNALE IN LOCALITÀ AVE”; 
DATO ATTO che la Comunità Montana Valle Seriana z.o. 8 al fine di dar corso all’esame dell’istanza di 

variante  richiede il pagamento delle spese d’istruttoria di € 200,00; 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 200,00 a favore della 
Comunità Montana Valle Seriana z.o. 8; 

DATO ATTO che tale operazione è esclusa dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n.136, in quanto rientra nelle operazioni tra 
soggetti pubblici, risultando comunque tracciato tale trasferimento di fondi; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 02.10.2024 di nomina del responsabile del settore tecnico con 
attribuzione di incarico di elevata qualificazione; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza; 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i capitoli di bilancio sotto riportati; 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e documenti correlati - approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n.30 del 20.12.2024, resa immediatamente eseguibile; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.132 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169, comma 3bis, del D.Lgs. n.267/2000 
con assegnazione dotazioni finanziarie mediante l’individuazione delle risorse e dei capitoli assegnati a 
ciascun Responsabile di area; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

D E T E R M I N A  
 
1.di assumere impegno di spesa di € 200,00 a favore della Comunità Montana Vale Seriana z.o. 8 per i 

motivi in premessa specificati; 
2.di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa in favore della Comunità Montana Valle Seriana 

z.o. 8 P.IVA 03607580168 con la seguente imputazione secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. n.118\2011: 

 

Mis- 

Pror 

Tit Macro 

agg. 

Capitolo Piano dei Conti 

D.Lgs.118/2011 

Anno Importo  

10.5 2 02 348200 2.02.01.09.014 2025 € 200,00 

COMUNE DI ARDESIO 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

3. di dare atto che ai sensi principio contabile applicato 5.3.4, concernente la contabilità finanziaria- 
allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/201, la spesa relativa al presente impegno è finanziata con avanzo di 
amministrazione 

4.di dare atto che la spesa, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al 
D.Lgs 118\201, viene imputata all’esercizio 2025 quando ne è prevista l’esigibilità 

5.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 delD.Lgs n.267\2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impiego di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6.di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento immediato della somma su conto di tesoreria unica 
pressa banca d’Italia IBAN IT21C0100004306TU0000005498 indicando nella causale “spese di 

istruttoria Conferenza di Servizi per “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI SOSTEGNO STRADA 
COMUNALE IN LOCALITÀ AVE” 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Paola Rossi 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 151, COMMA 4  E ARTICOLO 153, COMMA 5 DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente spesa con imputazione al/ai capitolo/i di cui 
sopra 

Lì   25/09/2025 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Maria Angela Franchina 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in elenco all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
Ardesio, lì  

 
IL RESP. UFFICIO SEGRETERIA 

Livio Visini 

 

 

 


